
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลศรีถ้อย 
เรื่อง  ประกาศคำแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย  

( ดาบตำรวจเทพสงวน ปันสุวรรณ )  
………………………………………………..  

ตามท่ี คณะกรรมการการเลือกตั้ง  ได้มีประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล              
และนายกเทศมนตรี ลงวันที ่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2564  โดยให้จัดการเลือกตั ้งสมาชิกสภาเทศบาล            
และนายกเทศมนตรี เพราะเหตุอื ่นใดนอกจากครบวาระ และผู ้อำนวยการการเลือกตั ้งประจำเทศบาล            
ตำบลศรีถ้อย ได้ประกาศให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อยและนายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย              
เมื ่อวันอาทิตย์ ที ่ 28 มีนาคม พ.ศ.2564 และคณะกรรมการการเลือกตั ้ง ได้มีประกาศคณะกรรมการ              
การเลือกตั้ง เรื ่อง ผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย อำเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา ลงวันที่ 22 
เมษายน พ.ศ.2564 ไปแล้ว ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น 

เนื่องจาก  ตามมาตรา 48 ทศ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง              
(ฉบับที่ ๑4)  พ.ศ. ๒๕๖๒  ได้กำหนดแนวทางปฏิบัติ ไว้ว่า ก่อนนายกเทศมนตรีเข้ารับหน้าที่ ให้ประธาน            
สภาเทศบาล เรียกประชุมสภาเทศบาล เพ่ือให้นายกเทศมนตรีแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลโดยไม่มีการลงมติ 
ท ั ้ งน ี ้  ภายในสามส ิบว ันน ับแต ่ว ันประกาศผลการเล ือกต ั ้ งนายกเทศมนตร ี  การแถลงนโยบาย                           
ของนายกเทศมนตรีให้กระทำโดยเปิดเผย โดยให้นายกเทศมนตรี ต้องจัดทำนโยบายเป็นลายลักษณ์อักษร               
แจกให้สมาชิกสภาเทศบาลทุกคน ที ่มาประชุมด้วย คำแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรี ให้ประกาศ                  
ไว้โดยเปิดเผยที่สำนักงานเทศบาล ในการนี้ นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย ( ดาบตำรวจเทพสงวน ปันสุวรรณ )                
ได้แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย แล้ว ในการประชุมภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย สมัยประชุมสามัญ 
ประจำปี พ.ศ.2564 สมัยแรก  (คร ั ้งท ี ่  1) เม ื ่อว ันอังคาร  ที ่  11 เดื อน พฤษภาคม พ.ศ.2564                        
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 48 ทศ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และแก้ไขเพิ่มเติมถึง           
(ฉบับที่ ๑4 ) พ.ศ. ๒๕62 จึงปิดประกาศคำแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย    ( ดาบตำรวจ
เทพสงวน ปันสุวรรณ ) ณ สำนักงานเทศบาลตำบลศรีถ้อย และเผยแพร่ทางเว็ปไชต์ www.sritoy.go.th 
รายละเอียดตามเอกสารแนบประกาศนี้  

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ วันที่ 13  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๖๔ 
 
           ดาบตำรวจ 
                 ( เทพสงวน  ปันสุวรรณ ) 
                  นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย 
 

 

 



คำแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรีตำบลศรถี้อย 
( ดาบตำรวจเทพสงวน ปันสุวรรณ ) 

แถลงต่อสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย  ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย                
สมัยประชุมสามัญ ประจำปี พ.ศ.2564 สมยัแรก (ครั้งที่ 1) 

วันอังคาร ที ่ 11 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2564 
ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย อำเภอแม่ใจ  จังหวัดพะเยา 

--------------------------------------------------------- 

ท่านประธานสภา และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย ที่เคารพ  

ตามท่ี คณะกรรมการการเลือกตั้ง  ได้มีประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล              
และนายกเทศมนตรี ลงวันที ่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2564  โดยให้จัดการเลือกตั ้งสมาชิกสภาเทศบาล            
และนายกเทศมนตรี เพราะเหตุอื่นใดนอกจากครบวาระ และผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบล             
ศรีถ้อย ได้ประกาศให้มีการเลือกตั ้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อยและนายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย              
เมื่อวันอาทิตย์ ที่ 28 มีนาคม พ.ศ.2564  นั้น  

บัดนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้ง ประกาศผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี แล้ว โดยให้กระผม 
เป็นนายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย ตามประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง เรื่อง ผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี
ตำบลศรีถ ้อย อำเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา ลงวันที่  22 เมษายน พ.ศ.2564 ซึ ่งตามมาตรา 48 ทศ                          
แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑4)  พ.ศ. ๒๕๖๒  ได้กำหนดแนวทางปฏิบัติ 
ไว้ว่า ก่อนนายกเทศมนตรีเข้ารับหน้าที่ ให้ประธานสภาเทศบาล เรียกประชุมสภาเทศบาล                  เพ่ือให้
นายกเทศมนตรีแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลโดยไม่มีการลงมติ ทั้งนี้ ภายในสามสิบวัน                      นับ
แต่วันประกาศผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี  การแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรีให้กระทำโดยเปิดเผย 
โดยให้นายกเทศมนตรี ต้องจัดทำนโยบายเป็นลายลักษณ์อักษรแจกให้สมาช ิกสภาเทศบาลทุกคน                  
ที่มาประชุมด้วย คำแถลงนโยบายของนายกเทศมนตรี ให้ประกาศไว้โดยเปิดเผยที่สำนักงานเทศบาล  

ในการนี้ กระผม ในฐานะที่ได้รับเลือกตั้งเป็นนายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย จึงจัดทำนโยบาย 
เพื ่อแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย ซึ ่งนโยบายที่จะได้แถลงต่อสภาเทศบาลตำบลศรีถ ้อย            
เป็นนโยบายที่กระผมได้กำหนดมาจากสภาพปัญหาและความต้องการของประชาชนในพื้นที่ตำบลศรีถ้อย                
ซ ึ ่ งอย ู ่ ก ับหน ้าท ี ่ และอำนาจของเทศบาลตามกฎหมาย และสอดคล ้องก ับย ุทธศาสตร ์  20 ปี                           
(พ.ศ.2561-2580) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่  12  (พ.ศ.2560-256๔)                 
แผนพัฒนากลุ ่มจังหวัด ภาคเหนือตอนบน 2  แผนพัฒนาจังหวัดพะเยา และกรอบยุทธศาสตร์พัฒนา             
ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นจังหวัดพะเยา โดยมุ ่ง เน้นการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม  และสิ ่งแวดล้อม               
อย่างสมดุลและยั่งยืน  เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนตำบลศรีถ้อย ทุกกลุ่ม ทุกช่วงวัย โดยกำหนดนโยบาย
ออกเป็น  7 ด้าน ดังนี้ 

 
 
 

    1.นโยบายด้านเศรษฐกิจ…  



      -2- 
 

1. นโยบายด้านเศรษฐกิจ  
การพัฒนาเศรษฐกิจ มุ่งส่งเสริมและพัฒนาให้ประชาชนมีรายได้เพียงพอต่อการดำรงชีวิต   

และสามารถดำรงชีวิตอยู ่ในสังคมอย่างมีความสุข และสามารถ ดูแลคนในครอบครัวได้อย่างมีคุณภาพ               
โดยมีแนวทางดำเนินการ ดังนี้  

1.1 ประสานการจัดหาตลาดกลางพืชผลทางการเกษตร  เช่น ลิ้นจี่ แคนตาลูป กาแฟ  
ผลผลิตอ่ืนๆ ในท้องถิ่น 

1.2 ส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบอาชีพ ผลิตภัณฑ์ชุมชน  ภูมิปัญญาชาวบ้าน                
เช่น การจักรสาน กลุ่มผลิตน้ำปู งานแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร งานผ้าชนเผ่า กาแฟ 

1.3 ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้เทคโนโลยีในการขายสินค้า การบริการ   การท่องเที่ยว                   
ในการเผยแพร่ข้อมูลผลผลิตของประชาชนให้แพร่ขยายสู่ตลาดมากข้ึน 

2. นโยบายด้านสังคม การศึกษา การสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
 การพัฒนาสังคมชุมชนตำบลศรีถ้อย ให้เป็นสังคมที่น่าอยู่  ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี           

โดยกระบวนการมีส ่วนร่วมของคนในสังคม ที ่ต ้องร ่วมกันคิด  ร ่วมกันรับผิดชอบ แบบบูรณาการ                      
และการส่งเสริมและสนับสนุนจากองค์กรภาครัฐ  ภาคเอกชน องค์กรชุมชน หรือหน่วยงานที่เกี ่ยวข้อง             
ทางสังคม โดยมีแนวทางดำเนินการ ดังนี้  

2.1  ส่งเสริมและยกระดับศักยภาพของผู้สูงอายุ เด็กเล็กในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
2.2  ส่งเสริมและสนับสนุนให้มีสถานที่ออกกำลังกายและการเล่นกีฬาเพ่ือสุขภาพ  
2.3  ส่งเสริมและพัฒนาระบบการดูแลรักษาสุขภาพอนามัยของชุมชน โดยชุมชน เพื่อชุมชน 
2.4  ส่งเสริมและสนับสนุนบทบาท  กลุ่ม อสม. อปพร. สตบ. กลุ่มพัฒนาสตรี กลุ่มเยาวชน  

ในการพัฒนาสังคม การศึกษา การสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 

3. นโยบายด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

การจ ัดการทร ัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่ งแวดล ้อม ป ัญหาขยะ แหล ่ งน ้ ำ  ป ่ า ไม้                          
และการทำการเกษตร  โดยมีแนวทางดำเนินการ ดังนี้   

3.1 เสริมสร้างกระบวนการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน ในการบริหารจัดการขยะมูลฝอย 
อย่างมีระบบและทั่วถึง 
  3.2 ส ่งเสร ิมและสนับสนุนการปรับเปลี ่ยนวิถ ีการเกษตรเป็นเกษตรปลอดสารพิษ                
และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

3.2 ส่งเสริมและสนับสนุนการอนุรักษ์ระบบน้ำและการจัดการน้ำเพ่ืออุปโภคบริโภคและเพ่ือ 
การเกษตร อย่างทั่วถึงและเพียงพอ  

3.3 บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ “คนพึ่งป่า ป่าพึ่งคน อย่างสมดุล” 
 
 
 
                                                                                        4.นโยบายด้านสาธารณูปโภค... 



-3- 

4. นโยบายด้านสาธารณูปโภคและโครงสร้างพ้ืนฐาน 

การพัฒนาด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างพ้ืนฐาน เป็นสิ่งที่มีความจำเป็นพื้นฐานที่ส่งผล 
ต่อการดำรงชีว ิตของประชาชนในชุมชนท้องถิ ่น เช่น การพัฒนาด้านถนน  ไฟฟ้าส่องสว่าง แหล่งน้ำ                 
ตลอดถึงที่ดินทำกิน ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อการดำรงชีวิต การประกอบอาชีพ การเดินทาง ตลอดถึงการ
ติดต่อสื่อสาร  โดยมีแนวทางดำเนินการ ดังนี้  

4.1 พัฒนาถนน ระบบไฟฟ้า ประปา อย่างทั่วถึง และมีมาตรฐาน 
4.2 พัฒนาแหล่งน้ำเพื่อแก้ไขภัยแล้ง น้ำท่วมขัง  โดยการขุดลอกคลองส่งน้ำที่ตื้นเขินเพ่ือ

ประสิทธิภาพในการกักเก็บน้ำ และการระบายน้ำ 

5. นโยบายด้านศาสนา ประเพณี และศิลปวัฒนธรรม 

การทำนุบำรุงศาสนา การอนุรักษ์ ฟื้นฟู ประเพณี ศิลปวัฒนธรรม โดยมีแนวทางดำเนินการ 
ดังนี้  

5.1 ส ่งเสร ิมการจ ัดกิจกรรประเพณีท ้องถ ิ ่น  เช ่น ประเพณีรดน้ำดำหัวผ ู ้ส ูงอายุ                   
ประเพณีสรงน้ำพระเจ้าองค์ดำ ประเพณีสรงน้ำ  พระเจ้าทองสัมฤทธิ์ ประเพณีสรงน้ำพระเจ้าฝนแสนห่า                  
และประเพณีชนเผ่า  

5.2 ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมวันสำคัญทางพุทธศาสนา  

6. นโยบายด้านการท่องเที่ยว  

การพัฒนาและสนับสนุนการท่องเที่ยวในพื้นที่ตำบลศรีถ้อย ซึ่งจะส่งผลต่อการสร้างงาน          
สร้างอาชีพและสร้างรายได้  โดยมีแนวทางดำเนินการ ดังนี้ 

6.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการท่องเที ่ยวเชิงเกษตรกรรม เช่น  กิจกรรมปั ่นจักรยาน               
วิ่งแอ่วสวนลิ้นจี่  ไร่แตง  ไร่แคนตาลูป เป็นต้น 

6.2  ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดกิจกรรมท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม “จิบกาแฟ               ปาง
ปูเลาะ ผาแดง แหล่งวัฒนธรรมชนเผ่า”  

6.3 ส ่งเสร ิมและสนับสนุนการจัดกิจกรรมท่องเที ่ยวเช ิงส ุขภาพ เช ่น ด ิน ว ิ ่ง ปั่น               
หนองเล็งทราย 

6.4 พัฒนาภูมิทัศน์และเส้นทางแหล่งท่องเที่ยวในตำบลศรีถ้อย ได้แก่                      ท่าเรือ
หนองเล็งทราย  ถนนสายออกกำลังกาย  ถนนสู่ถ้ำประกายเพชร  เป็นต้น 

7. นโยบายการเมืองการบริหาร 
การบริหารงานยุคใหม่ต้องใส่ใจหลักธรรมาภิบาล และการส่วนร่วมของภาคประชาชน 

ตลอดจนนำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ในการบริหารและบริการ โดยยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง โดยมีแนวทาง
ดำเนินการ ดังนี้ 

7.1 พัฒนาระบบการบริการและบริหารงานด้วยเทคโนโลยีและหลักธรรมาภิบาล 
7.2  

 
   7.2 ส่งเสริมและสนับสนุน... 



      -4- 
7.2 ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนและภาคีเครือข่าย ในการพัฒนา

สร้างสรรค์ตำบลศรีถ้อยให้น่าอยู่     
7.3 ประชาสัมพันธ์เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารของทางราชการในช่องทางต่างๆ เพื่อให้ประชาชน

เข้าถึงอย่างสะดวกและทั่วถึง  
7.4 พัฒนาความร ู ้และทักษะความสามารถของบุคลากรให้สามารถปฏิบ ัต ิหน ้าที่                    

และบริการประชาชนอย่างมีประสิทธิภาพและคุณภาพ 
7.5 ส่งเสริมและพัฒนาประชาชนเป็นพลเมืองภายใต้การปกครองในระบอบประชาธิปไตย

อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข         

นโยบายที่กระผมกล่าวมาข้างต้น ไม่อาจบรรลุผลได้ หากปราศจากความร่วมมือ จากสมาชิก
สภาเทศบาลตำบลศรีถ้อย กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้นำองค์กรชุมชน หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรเอกชน 
บุคลากรในสังกัดเทศบาลตำบลศรีถ้อย และพ่ีน้องประชาชนตำบลศรีถ้อย ทุกคน กระผมขอวิงวอนทุกท่าน มา
ขับเคลื่อนการพัฒนาที่สร้างสรรค์ตำบลศรีถ้อยให้น่าอยู่ เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนตำบลศรีถ้อย ไป
ด้วยกันนะครับ 

             ขอบคุณครับ 

 

       ดาบตำรวจ   
                        ( เทพสงวน  ปันสุวรรณ ) 
                                                                นายกเทศมนตรีตำบลศรีถ้อย 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


